
COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
 

NR. 91 DEL 26-11-2020
 

ORIGINALE
 

 OGGETTO: CONFERMA TARIFFE SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA
ANNO SCOLASTICO 2020-2021.

 
 L'anno duemilaventi addì ventisei del mese di Novembre, dalle ore 20:00, si riunisce la Giunta Comunale
in videoconferenza, al fine del contenimento del rischio di contagio da Coronavirus (COVID-19), in
conformità a quanto previsto dall’art. 73 del Decreto Legge 17/03/2020 n. 18 convertito dalla Legge
24.04.2020 n. 27, alla presenza del Segretario Comunale mediante utilizzo di collegamento elettronico,
nelle persone di seguito indicate:
 
Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
ZANELLA CARLO SINDACO X
VIGNA CARLO ASSESSORE X
FELTRIN ELEONORA VICESINDACO X
BROCCON MORENO ASSESSORE ESTERNO X
STACH MARTINA ASSESSORE X
    
Presenti - Assenti  4 1

 
 
Presiede CARLO ZANELLA – Sindaco –
 
Partecipa MARTINA RAVAGNI – Segretario Comunale –
 
 
Il Presidente, constatato che il Collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione
dell’argomento sopraindicato.



 Oggetto: Conferma tariffe servizio di refezione scolastica anno scolastico 2020-2021. 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.55 del 10/09/2019, con la quale si fissavano le tariffe e le
possibili riduzioni alle stesse applicabili, relative al servizio di refezione scolastica comunale per l’ anno
scolastico 2019/ 2020.
 
ATTESO - che con determinazione n. 216 del 09.10.2019 è stato affidato alla Ditta CAMST Soc. Coop. a
r.l. di Villanova di Castenaso (BO) il servizio di ristorazione scolastica per le scuole dell’infanzia, primaria
e secondaria di primo grado del comune di Cesiomaggiore per gli anni scolastici 2019/2020-2020/2021-
2021/2022, per l’importo complessivo di Euro 195.030,00 IVA esclusa e oneri per la sicurezza compresi
(costo unitario del pasto: euro 4,97 IVA esclusa), fermo restando che il numero dei pasti è presuntivo e il
Comune di Cesiomaggiore è vincolato al corrispettivo derivante dall’effettivo utilizzo del servizio da parte
degli utenti;
 
VISTO E RICHIAMATO il "Protocollo di Intesa per garantire l’avvio dell'anno scolastico nel rispetto delle
regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID 19” approvato dal Ministero dell'Istruzione
in condivisione con le Organizzazioni Sindacali delle istituzioni scolastiche;
 
VISTO E RICHIAMATO il “Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative
in tutte le Istituzioni del Sistema Nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021” adottato dal
Ministro dell’Istruzione;
 
TENUTO CONTO della necessità di garantire lo svolgimento in assoluta sicurezza del Servizio di mensa
scolastica per l’anno scolastico 2020/21, nel rispetto delle norme atte a garantire il contrasto e il
contenimento della diffusione del virus Covid-19;
 
VISTA la nota in atti al protocollo arrivi n. 8720 del 05.10.2020 con la quale la Ditta Camst ha comunicato
l’avvenuto adeguamento del servizio di ristorazione alle linee guida Miur e alle nuove misure imposte per il
contenimento epidemiologico del Covid 19 e del conseguente aumento di costo di costo pari ad € 0,70 +
iva 4% a pasto funzionale all’adeguamento del servizio alle disposizioni per il contenimento epidemiologico
del Covid -19 ;
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, al fine di non aggravare ulteriormente il bilancio delle
famiglie degli alunni già provate dal perdurare della situazione di emergenza, ha già inteso accollarsi
l'intero costo aggiuntivo per un importo di € 0,728 a pasto (Iva inclusa) fino alla data del 31.12.2020 –
giusta Deliberazione di Giunta n.73 del 20/10/2020 e che, in considerazione del perdurare dell’emergenza
e di quanto argomentato nella deliberazione citata intende accollarsi tale costo aggiuntivo anche per il
2021.
 
RITENUTO opportuno confermare le tariffe per il servizio di refezione scolastica come pure le relative
 riduzioni/agevolazioni applicabili alle famiglie residenti nel territorio con più di un figlio iscritto al servizio
di refezione scolastica comunale come già stabilite dalla Deliberazione di Giunta Comunale n.55 del
10/09/2019,  continuando a subordinarle a presentazione di idonea richiesta scritta, attestante che il
nucleo familiare risulta in regola con i pagamenti relativi ad imposte, tasse, tributi comunali e servizi
scolastici resi dall’Ente e corredata da attestazione ISEE in corso di validità all’inizio dell’anno scolastico
di riferimento, dalla quale risulti un indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) inferiore a €
20.000,00;
 
VALUTATO inoltre opportuno disciplinare il caso di un alunno della scuola dell’Infanzia comunale che, pur
iscritto, non abbia nemmeno una giornata di frequenza in un determinato mese, prevedendo che in tale
situazione non venga addebitato il costo fisso mensile di € 30,00.     
 
DATO ATTO che:
-l’art.3 del D.L. n.786 del 22/12/1981, n.51 e s.m.i., ha stabilito che per l’erogazione dei servizi pubblici a
domanda individuale i comuni devono richiedere la contribuzione degli utenti;
-l’art.6 del D.L. n.55 del D.L. 28/02/1983, convertito nella legge n.131 del 26/04/1983 e s.m.i., ha stabilito



l’obbligo di definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi
complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe;
-l’art.243 del T.U. n.267 del 18/08/2000 e s.m.i., ha stabilito che gli Enti Locali strutturalmente deficitari,
individuati ai sensi dell’art.242 dello stesso decreto, sono soggetti ai controlli centrali in materia di
copertura del costo di alcuni servizi e che, in particolare, il costo complessivo della gestione dei servizi
pubblici a domanda individuale deve essere coperto con i relativi proventi e contributi in misura non
inferiore al 36%;
ACQUSITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000
n. 267;
 
CON voti palesi favorevoli unanimi; 

DELIBERA
 

1.di confermare anche per l’annualità scolastica 2021/2022  le tariffe della SCUOLA DELL’INFANZIA DI
PEZ come segue:

FISSO MENSILE                            €  30,00
COSTO SINGOLO PASTO            €    3,70

prevedendo l’ esenzione dal fisso mensile per  l’alunno della scuola dell’Infanzia di Pez che nel corso della
mensilità non abbia frequentato nemmeno un giorno;
2.di confermare anche per l’annualità scolastica 2021/2022 il costo del singolo pasto consumato dagli
alunni della SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI CESIOMAGGIORE iscritti al servizio di refezione
scolastica in € 5,00
3.di confermare inoltre la misura delle agevolazioni riconoscibili alle famiglie residenti con più di un figlio
iscritto in contemporanea al servizio di refezione scolastica comunale per l’AS 2020/2021, che  presentino
idonea richiesta scritta  attestante che il nucleo familiare risulta in regola con i pagamenti relativi ad
imposte, tasse, tributi comunali e servizi scolastici resi dall’Ente,  corredata da attestazione ISEE  2020
dalla quale risulti un indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) inferiore a € 20.000,00,
come di seguito dettagliato:
- nel caso di nucleo familiare residente con due figli che fruiscono del servizio di refezione scolastica
comunale, il costo del pasto per il secondo figlio sarà di € 2,50;
- nel caso di nucleo familiare residente con tre figli che fruiscono del servizio di refezione scolastica
comunale il costo del pasto per il secondo figlio sarà di € 2,50 e per il terzo sarà di € 2,00;
- nel caso di nucleo familiare residente con quattro figli che fruiscono del servizio di refezione scolastica
comunale il costo del pasto per il secondo figlio sarà di € 2,50, per il terzo sarà di € 2,00 e per il quarto sarà
di € 1,50;
precisando che:
- ai fini dell’identificazione di quale si debba intendere “primo figlio”, “secondo figlio”, “terzo figlio”, “quarto
figlio”, bisognerà far riferimento al numero di giornate settimanali di iscrizione al servizio di refezione; nello
specifico verrà considerato primo figlio quello con numero di giornate mensa settimanali maggiori e, in
base allo stesso parametro, si identificheranno il secondo, terzo, quarto figlio.
- le agevolazioni in argomento, in caso di riscontrata esistenza in capo al nucleo familiare richiedente di
pendenze debitorie nei confronti del Comune riferibili a imposte, tasse, tributi comunali o servizi scolastici
resi dall’Ente, verranno riconosciute con decorrenza dalla data di regolarizzazione del debito accertato.
 
 



 
 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
CARLO ZANELLA MARTINA RAVAGNI

 
 
 
 
 [ ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.lgs.
267/2000
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.lgs n. 267/2000
 
 

 IL SEGRETARIO
 MARTINA RAVAGNI

 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
CONFERMA TARIFFE SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA ANNO SCOLASTICO 2020-2021.
 

**********
 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio Amministrativo, formula il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento, dando atto della completa istruttoria e
correttezza dell’azione amministrativa.
 
CESIOMAGGIORE, 26-11-2020
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARTICO PAOLA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI Deliberazione di Giunta N. 208 del 26-11-2020
 



COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
CONFERMA TARIFFE SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA ANNO SCOLASTICO 2020-2021.
 

**********
 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio Finanziario, formula il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento.
 
CESIOMAGGIORE, 26-11-2020
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANZOIA EMANUELA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI Deliberazione di Giunta N. 208 del 26-11-2020
 



 

COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
 
Atto di GIUNTA N° 91 del 26-11-2020, avente ad oggetto CONFERMA TARIFFE SERVIZIO DI
REFEZIONE SCOLASTICA ANNO SCOLASTICO 2020-2021., pubblicata all’albo pretorio di questo ente
per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32,
comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 

Lì, 03-12-2020  IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
  DALLA CORTE CRISTINA

 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 
 


